[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

	COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPFi CAU/MG

DELIBERAÇÃO Nº [194.3.3/2023]

	referÊncias:
	3.3 da Súmula nº 194

	INTERESSADOS:
	CAU/MG

	Assunto:
	Equiparação do vencimento do cargo de Secretário do Plenário às demais Assessorias do CAU/MG (Memorando Presidência 10/2023)

A Comissão de Planejamento e Finanças– CPFi - CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo Horizonte em regime presencial, no dia 17 de abril de 2023, no uso das competências normativas e regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e:

Considerando a Deliberação Plenária DPOMG Nº 207/2015, de 23 de fevereiro de 2015, que criou o cargo de livre provimento de Secretário do Plenário e Colegiado de Entidades do CAU/MG, com requisito de escolaridade de nível superior;
Considerando a Deliberação Plenária DPOMG Nº 0113.7.5 /2021, de 20 de abril de 2021, que manteve o Cargo Comissionado de Secretário do Plenário e Colegiado de Entidades do CAU/MG, com a redução do salário base de R$6.281,54 para R$4.393,53.
Considerando o reajuste anual dos servidores aprovado para o exercício de 2023, conforme a DPOMG Nº 135.7.10/2023.

Considerando a anuência da presidência do CAU/MG para que o salário base do cargo de Secretário do Plenário e Colegiado de Entidades do CAU/MG seja igualado ao das outras assessorias do CAU/MG, passando de R$ 5.201,88 para R$ 7.437,27.
Considerando o MEMO GERGEL Nº 10/2023 que solicita à GAF-CAU/MG que envie disponibilidade orçamentária à CPFi-CAU/MG para que sirva como base para a análise e demais providências sobre a alteração salarial para o cargo de Secretário do Plenário e Colegiado de Entidades do CAU/MG, equiparando o mesmo às assessorias.
Considerando a Deliberação do Conselho Diretor – DCD-CAUMG /MG Nº 188.3.5/2023, que solicita de adequação/qualificação salarial para o cargo de Secretário do Plenário e Colegiado do CAU/MG.

Considerando o MEMORANDO Nº 10/2023 da Gerência Geral do CAU/MG enviado à CPFI-CAU/MG que solicita análise e providências para revisão da remuneração do cargo de Secretário do Plenário.
DELIBEROU
1. Aprovar a alteração do salário base do cargo de Secretário do Plenário e Colegiado de Entidades do CAU/MG, passando de R$ 5.201,88 para R$ 7.437,27.

2. Encaminhar ao Plenário do CAU/MG para apreciação e deliberação.
	#
	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	Plenário do CAU/MG
	Apreciação e deliberação

	Imediato

	COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPFi CAU/MG

VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	Fábio Almeida Vieira – Coordenador
	X

	Rosilene Guedes Souza
	X

	Márcio Cesar Antunes Júnior
	X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/MG.
_________________________________________________________________________________

Fábio Almeida Vieira

Coordenador

Comissão de Planejamento e Finanças CAU/MG

_________________________________________________________________________________

Carolina Martins de Oliveira Barbosa
Arquiteta e Urbanista do CAU/MG
 Assessora Substituta– Comissão de Planejamento e Finanças CAU/MG
[image: image2.jpg](31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br

2